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Drejer denne værdighed sig også om, at man 
ikke stemmer for, at disse mennesker skal have 
dansk statsborgerskab? Jeg vil godt bede fru Eli- 
sabeth Arnold komme op og forklare, hvad vær- 
dighed betyder i denne her sammenhæng. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Jeg vil også godt spørge om en sætning i Det Ra- 
dikale Venstres betænkningsbidrag. Det Radika- 
le Venstre finder det problematisk, at reglerne 
for, hvem der kan få indfødsret, findes i et cirku- 
lære, som ikke undergår en bred demokratisk 
behandling blandt Folketingets partier og i Fol- 
ketingssalen. 

Det er et helt ærligt og oprigtigt spørgsmål, 
der er ikke andet end usikkerhed og uvidenhed i 
det: Hvilken demokratisk behandling havde de 
foregående cirkulærer fået her i Folketinget? 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Hr. Eyvind Vesselbo spurgte om begrebet vær- 
dighed i behandlingen af disse ansøgninger. Der 
vil jeg blot sige, at jeg synes, det er værdigt, hvis 
man har nogle regler, som er klare, som er for- 
ståelige, og som ikke ændres ustandselig. 

Det, der er lagt op til her, er, at man har regler, 
som er klare, men som ikke understøttes af det 
flertal, som har besluttet sig for dem. Deres 
fremtid er ganske uvis, og man kan være meget 
nervøs for, at der vil ske ændringer indtil flere 
gange om året til stor skade for kommende an- 
søgere. Det synes vi er uværdigt. 

Kl. 10.30 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det fru Pernille Rosenkrantz-Theil som 
ordfører. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Da ordføreren ikke kan være til stede, skal jeg 
fremføre følgende: 

Enhedslisten undlader at stemme til dette for- 
slag. Det er sådan, at politiske aftaler normalt 
udmøntes i lovforslag, som oppositionen har 
mulighed for at stemme imod, men på grund af 
den særlige status, som tildeling af statsborger- 
skab har, er vores eneste mulighed for at vise vo- 
res foragt over for de aftaler, der foreligger, at 
undlade at stemme til den konkrete udmøntning 
af aftalerne, altså lov om indfødsrets meddelel- 
se. 

På den måde forhindrer vi ikke, at de 723 
mennesker får statsborgerskab; det får de, for 
det er der et flertal der stemmer for. Til gengæld 
markerer vi ved at undlade at stemme, at vi i 
bund og grund foragter den aftale, som Dansk 
Folkeparti har indgået med regeringen. 

Dansk Folkeparti har lavet en aftale med re- 
geringen, som strammer voldsomt op på, hvem 
der kan blive fuldgyldige medlemmer af det 
danske samfund, og dette lovforslag er det før- 
ste, der er lavet på baggrund af den aftale. Det 
kræves f.eks., at folk skriver under på en loyali- 
tetserklæring, hvor de skal erklære sig loyale 
over for Danmark. Hvad betyder det? At man 
skal hylde vores statsminister? Så er der temme- 
lig mange indfødte danskere, der ikke kunne 
skrive under på en loyalitetserklæring. Skal man 
hylde det danske fodboldlandshold og holde 
med Danmark ved EM i håndbold? Er man el- 
lers ikke værdig til at være en del af det danske 
samfund? Det er da fuldstændig grotesk. 

Ministeren har også sagt, at erklæringen ikke 
har nogen som helst juridisk betydning. Jamen 
hvorfor i alverden skal folk så skrive under på 
den? Skal man sige til folk: I skal skrive under 
på dette her papir, som i øvrigt er fuldstændig li- 
gegyldigt? Det er simpelt hen for tåbeligt. 

Så skal man i øvrigt skrive under på, at man 
inden for de sidste 10 år ikke har haft en gæld på 
over 50.000 kr. til det offentlige. Jamen hvad så 
hvis man .har været studerende? Dansk Folke- 
parti og regeringen har jo normalt travlt med at 
opfordre flygtninge og indvandrere til at tage en 
uddannelse i Danmark, men hvis folk ved, at de 
ved at tage almindelige studielån kan risikere 
ikke at opnå statsborgerskab i Danmark, hvorfor 
skulle de dog så påbegynde en uddannelse? Så 
skal de veje de to ting op mod hinanden, og det 
er da fuldstændig urimeligt og ikke noget, der 
giver folk et incitament til at blive en del af det 
danske samfund. 
홢 Jeg vil slutte med at sige, at vi i Enhedslisten 

byder de 723 mennesker, der står på lovforsla- 
get, velkommen. Vi byder dem velkommen som 
en gruppe, der får dansk statsborgerskab, og vi 
er glade for, at der er et flertal, der stemmer for, 
og en gruppe, heriblandt os selv, som undlader 
at stemme, så vi på den måde i fællesskab sikrer, 
at de 723 mennesker får dansk statsborgerskab. 

Hvis vi havde stemt imod, hvis et flertal hav- 
de stemt imod, havde de ikke kunnet få stats- 
borgerskab. Men ved at undlade at stemme mar- 
kerer vi, at vi gerne havde set, at flere end de 723 
havde været på lovforslaget, og derfor har det 


